Управление образования

Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

от 21.09.2022                                                                                                                № 325

Об организации инновационной деятельности

образовательных организаций ЯМР

в 2022-2023 учебном году

С целью развития системы образования Ярославского муниципального района,

повышения профессионального уровня педагогических работников образовательных

организаций ЯМР и на основании решений экспертного совета по инновационной

деятельности в системе образования ЯМР (протокол № 1 от 23.08.2021, протокол №2

от 24.08.2022, протокол №3 от 15.09.2022),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу над реализацией муниципальных инновационных

проектов следующим образовательным организациям:

МОУ Ананьинская ОШ ЯМР по теме: «Социальное партнѐрство: ШКОЛА –

ССУЗ – ПРОИЗВОДСТВО как условие процесса профессионального

самоопределения школьников через внедрение новых методов и организационных

форм обучения и воспитания». Руководитель проекта: Семейкина Т.А., директор

МОУ Ананьинская ОШ ЯМР;

- Дубковская СШ ЯМР по теме: «Формирование опыта социально-

экологического действия обучающихся посредством педагогического сопровождения

в условиях сельской школы». Руководитель проекта: Сухова Н.Н., директор

МОУ Дубковская СШ ЯМР;

- МОУ Иванищевская СШ ЯМР по теме: «Создание школьного научно-

технического центра «Робототехника и моделирование» как средство развития

ключевых образовательных компетенций учащихся». Руководитель проекта: Орехов

Н.Г., директор МОУ Иванищевская СШ ЯМР;

- МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР по теме: «Нейропсихология обучения».

Ру-ководитель проекта: Уваева Е.А., директор МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР;

- МОУ Сарафоновская СШ ЯМР по теме: «Педагогический класс как

инструмент формирования мотивации у обучающихся школы к педагогической

ориентации». Руководитель проекта: Козловская О.Г., директор

МОУ Сарафоновская СШ ЯМР;

- МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР по теме: «Совершенствование

экологической культуры участников образовательного процесса с использованием

современных цифровых технологий средствами сетевого взаимодействия

дошкольных учреждений Ярославского муниципального района». Руководитель

проекта: Жаркова В.Н., заведующий МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР;

- МДОУ № 2 «Солнышко» ЯМР по теме: «Совершенствование

экологической культуры участников образовательного процесса с использованием

современных цифровых технологий средствами сетевого взаимодействия

дошкольных учреждений Ярославского муниципального района». Руководитель

проекта: Рыбкина С.А., заведующий МДОУ № 2 «Солнышко» ЯМР

- МДОУ № 19 «Берѐзка» ЯМР по теме: «Совершенствование

экологической культуры участников образовательного процесса с использованием

современных цифровых технологий средствами сетевого взаимодействия

дошкольных учреждений Ярославского муниципального района». Руководитель

проекта: Воронина Е.А., заведующий МДОУ № 19 «Берѐзка» ЯМР.

- МДОУ № 15 «Аленушка» ЯМР по теме: «Формирование основ

финансовой культуры как части экономического воспитания дошкольников».

Руководитель проекта: Шаповалова О.Н., заведующий МДОУ № 15 «Алѐнушка»

ЯМР;

- МДОУ № 18 «Теремок» ЯМР по теме: «Ярзнайка - интеллектуальный

турнир для детей дошкольного возраста 5-7 лет Ярославского муниципального

района». Руководитель проекта: Крестникова Г.Н., заведующий МДОУ «18

«Теремок» ЯМР;

МДОУ № 36 «Золотой петушок» ЯМР по теме: «Основы финансовой

грамотности для дошкольников «Открытия Мухи Цокотухи». Руководитель проекта:

Казанкова Т.Н., заведующий МДОУ № 36 «Золотой петушок» ЯМР.

2. Приступить к работе над муниципальными инновационными проектами

следующим образовательным организациям:

- МОУ Ананьинская ОШ ЯМР по теме: «Социальное партнерство

образовательных организаций, как условие профессионального самоопределения

младших школьников по компетенции «Преподавание в начальных классах».

Руководитель проекта: Семейкина Т.А., директор МОУ Ананьинская ОШ ЯМР;

- МОУ Карачихская СШ ЯМР по теме: «Социальное партнерство

образовательных организаций, как условие профессионального самоопределения

младших школьников по компетенции «Преподавание в начальных классах».

Руководитель проекта: Соколова Н.А., директор МОУ Карачихская СШ ЯМР;

- МОУ Леснополянская НШ ЯМР по теме: «"Формирование модели

семейных ценностей посредством интерактивного туризма». Руководитель проекта:

Лозинская Г.В., директор МОУ Леснополянская НШ ЯМР;

- МОУ Лучинская СШ ЯМР по теме: «Как преодолеть школьную

неуспешность: система профилактики и коррекции трудностей в обучении и

социализации обучающихся с рисками неуспешности». Руководитель проекта:

Киселева Ирина Дмитриевна, учитель географии МОУ Лучинская СШ ЯМР;

- МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР по теме: «Создание и апробация

модели сетевого взаимодействия дошкольных учреждений по укреплению здоровья

посредством спортивно-интеллектуальных игр». Руководитель проекта: Руководитель

проекта: Жаркова В.Н., заведующий МДОУ № 1 «Красная шапочка» ЯМР;

- МДОУ № 36 «Золотой петушок» ЯМР по теме: «Создание и апробация

модели сетевого взаимодействия дошкольных учреждений по укреплению здоровья

посредством спортивно-интеллектуальных игр». Руководитель проекта: Казанкова

Т.Н., заведующий МДОУ № 36 «Золотой петушок» ЯМР;

- МДОУ 19 «Берѐзка» ЯМР по теме: «Создание и апробация модели

сетевого взаимодействия дошкольных учреждений по укреплению здоровья

посредством спортивно-интеллектуальных игр». Руководитель проекта: Воронина

Е.А., заведующий МДОУ № 19 «Берѐзка» ЯМР

- МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР по теме: «Создание и апробация модели

сетевого взаимодействия дошкольных учреждений по укреплению здоровья

посредством спортивно-интеллектуальных игр». Руководитель проекта: Волкова

М.В., заведующий МДОУ № 8 «Ленок» ЯМР;

МДОУ №3 «Ивушка» ЯМР по теме: «Дополнительное образование детей в

инклюзивном детском саду, как как один из механизмов реализации проекта

«Детский сад «Ивушка» - территория возможностей». Руководитель проекта:

Шаброва А.И., заведующий МДОУ №3 «Ивушка» ЯМР;

- МДОУ №4 «Совенок» ЯМР по теме: «Оценка и развитие компетенций

педагогов как одно из условий поддержки и развития специфических видов

деятельности детей раннего возраста в ДОО». Руководитель проекта: Терентьева И.Б.,

заведующий МДОУ №4 «Совенок» ЯМР;

- МДОУ № 27 «Светлячок» ЯМР по теме: «Формирование предпосылок

инженерного мышления у дошкольников посредством алгоритмизации и основ

программирования». Руководитель проекта: Бляблина И.А., заведующий МДОУ

№ 27 «Светлячок» ЯМР.

3. Присвоить статус муниципальных стажерских площадок следующим

образовательным организациям:
- МОУ Спасская СШ ЯМР по теме: «Внедрение Целевой модели наставничества

через создание педагогического отряда и сопровождение его деятельности в образовательной

организации». Руководитель проекта: Гартунг М.В., директор МОУ Спасской СШ

ЯМР;

- МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР по теме: «Образовательно -

профориентационный проект по стандартам WRS направления Baby Skills».

Руководитель проекта: Щербакова И.С., заведующий МДОУ № 26 «Ветерок» ЯМР;

- МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР по теме: «Театральная педагогика как

средство развития речи детей дошкольного возраста с нормой в развитии и с

ограниченными возможностями здоровья». Руководитель проекта: Смирнова Е.В.,

заведующий МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР;

- МОУ Ананьинская ОШ ЯМР по теме: «Социальное партнѐрство:

ШКОЛА – ССУЗ – ПРОИЗВОДСТВО как условие процесса профессионального

самоопределения школьников через внедрение новых методов и организационных

форм обучения и воспитания». Руководитель проекта: Семейкина Т.А., директор

МОУ Ананьинская ОШ ЯМР;

- МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР по теме: «Театральная педагогика как

средство развития речи детей дошкольного возраста с нормой в развитии и с

ограниченными возможностями здоровья». Руководитель проекта: Смирнова Е.В.,

заведующий МДОУ №16 «Ягодка» ЯМР;

-  Дубковская СШ ЯМР по теме: «Функциональная грамотность как

основа» повышения качества образовательных результатов. Руководитель проекта:

Сухова Н.Н., директор МОУ Дубковская СШ ЯМР;

- МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР по теме: «Школа молодого учителя «По

тропинке к дороге мсатерства»». Руководитель проекта: Уваева Е.А., директор МОУ

Кузнечихинская СШ ЯМР.

4. Руководителям образовательных организаций, указанных в пп. 1-3:

a. обеспечить организацию инновационной деятельности в соответствии с

календарным планом выполнения работ;

b. своевременно информировать управление образования Администрации

ЯМР об обнаружении невозможности получить ожидаемые результаты или о

нецелесообразности продолжения работ;

c. проинформировать педагогический коллектив и родительскую

общественность об организации и результатах инновационной деятельности;

d. в срок до 30.09.2022 года представить в управление образования

Администрации ЯМР информацию о мероприятиях, запланированных в рамках

реализации проектов по инновационным и стажировочным площадкам на 2022-2023

учебный год

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Волкову М.С., главного

специалиста отдела общего и дополнительного образования управления образования

Администрации ЯМР.

Начальник управления

образования                                                                               Л.Ю. Корсакова

Волкова МС,

8(4852)74-40-31